
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
(ART. 175 COMMA 2 DEL TUEL) CON APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE E AGGIORNAMENTO DUPS 2024-2026. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti quindici 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono in carica: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRARI LUCA - Presidente Sì 
2. TOSI MAURA - Vice Sindaco Sì 
3. FOLTRAN EROS - Consigliere Sì 
4. STOCCO GIULIA - Consigliere Sì 
5. MANTELLI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
6. MELLANA BEATRICE - Consigliere Sì 
7. VACCINO PAOLO - Consigliere Sì 
8. MARCHESINI OMAR - Assessore Sì 
9. PAGANIN PAOLO - Consigliere Sì 
10. GAGGION DANIELA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Signor SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco invita il Vicesindaco ad illustrare il punto all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle 
diverse variazioni di bilancio e l'art. 187 in merito alla composizione e possibile destinazione delle somme 
derivanti da Avanzo di Amministrazione da rendiconto approvato;  
 
Richiamato il D.Lgs. 118/2011 (Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma della a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 42/2009) come modificato dal D. Lgs. 126/2014 che ha introdotto una riforma complessiva 
dell’ordinamento contabile degli enti locali;  
 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 25 del 10/11/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS 2024/2026; 
- con deliberazione n. 35 del 11/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024- 2026; 
- con deliberazione n. 119 del 11/12/2023 la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;  

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 15/04/2024 con cui è stato approvato il 
rendiconto 2023 con un risultato di amministrazione di € 562.621,31 così suddiviso: 

Parte accantonata (FCDE e altri accantonamenti) euro 159.312,04 (non impegnabile) 
Parte vincolata dall’Ente e altri vincoli euro 61.234,27 
Parte destinata a spese di investimento euro 49.744,19 
Fondi liberi euro 292.330,81 

 
Considerata la necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente, come indicato nei prospetti 
contabili allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerata la necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte capitale, al fine di perseguire gli 
obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale (come indicato nei prospetti contabili allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale), e precisamente: 

- Cofinanziamento contributo “coesione territoriale” di € 45.000,00 per rifacimento struttura 
“Palatenda” sita nel Parco Don Michelone, con applicazione per € 8.000,00 di avanzo libero ed € 
37.000,00 di avanzo vincolato (fondi CIPE); 

- Adeguamento impianto di riscaldamento immobile sede della “Bocciofila” € 10.000,00 finanziato 
dall’applicazione di avanzo libero di amministrazione; 
 

 
Dato atto che si provvederà ad immediato adeguamento del DUPS ai fini della realizzazione degli obiettivi 
voluti dall’Amministrazione;  
 
Visti i seguenti allegati:  
- Variazione al bilancio di previsione 2024–2026 competenza e cassa, nelle sue varie parti di Entrata e Spesa; 
- Quadro di controllo degli equilibri;  
 
Evidenziato che le risultanze della citata variazione sono le seguenti:  

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2024 2025 2026 Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto in Entrata 55.000,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 15.000,00 5.800,00 0,00 15.000,00 
Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti 

correnti dello Stato, della regione e di altri enti 
pubblici 27.445,28 0,00 0,00 27.445,28  

Tit. 3 Entrate Extratributarie 1.179,74 0,00 0,00 1.179,74  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tit. 4 Entrate in conto capitale 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00  

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00  

TOTALE :  223.625,02 5.800,00 0,00 168.625,02  

               
 

RIEPILOGO DELLE SPESE  

  2024 2025 2026 Cassa  

Tit. 1 Spese Correnti 43.625,02 5.800,00 0,00 43.625,02  

Tit. 2 Spese in Conto Capitale 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00  

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 5 
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

TOTALE :  223.625,02 5.800,00 0,00 223.625,02  

                

                

               
 

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI  

  2024 2025 2026 Cassa  

1 Aumento attivo 223.625,28 5.800,00 0,00 168.625,28  

2 Diminuzione passivo 7.240,98 0,00 0,00 7.240,98  

 

  

Totale variazioni di aumento dell'attivo e 
diminuzione del passivo 230.866,26 5.800,00 0,00 175.866,26 

 
                               

3 Diminuzione attivo 0,26 0,00 0,00 0,26  

4 Aumento passivo 230.866,00 5.800,00 0,00 230.866,00  

 

  

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed 
aumento del passivo 230.866,26 5.800,00 0,00 230.866,26 

 
 
Preso atto che con la presente deliberazione si procede contestualmente a modificare le previsioni di cassa 
direttamente collegate alle variazioni di competenza 2024 che vengono proposte;  
 
Dato atto che tale variazione garantisce il rispetto del pareggio di Bilancio - così come modificato dalla 
Legge n. 145/2018 (Legge Bilancio 2019 che ha soppresso il comma 468 art. 1 legge 232/2016) - 
determinato dal prospetto degli equilibri di bilancio in cui deve evidenziarsi un risultato di competenza non 
negativo (a tal fine rilevando sia l'Avanzo di Amministrazione che il Fondo pluriennale Vincolato);  
 
Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da 
parte dell’organo di revisione, allegato alla presente deliberazione;  
 
Visto il vigente Statuto comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e tecnico-contabile, 
espressi rispettivamente dal Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del Tuel 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;  
 
CON VOTI favorevoli UNANIMI espressi nei modi e nelle forme di legge;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E L I B E R A  
 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI APPROVARE la seguente variazione di bilancio:  
- Variazione al bilancio di previsione 2024-2026, competenza e cassa, nelle sue parti di Entrata e Spesa  
- Riepilogo per titoli della variazione di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 competenza e cassa 
come di seguito riepilogato:  

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2024 2025 2026 Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto in Entrata 55.000,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 15.000,00 5.800,00 0,00 15.000,00 
Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti 

correnti dello Stato, della regione e di altri enti 
pubblici 27.445,28 0,00 0,00 27.445,28  

Tit. 3 Entrate Extratributarie 1.179,74 0,00 0,00 1.179,74  

Tit. 4 Entrate in conto capitale 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00  

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00  

TOTALE :  223.625,02 5.800,00 0,00 168.625,02  

               
 

RIEPILOGO DELLE SPESE  

  2024 2025 2026 Cassa  

Tit. 1 Spese Correnti 43.625,02 5.800,00 0,00 43.625,02  

Tit. 2 Spese in Conto Capitale 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00  

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00  

Tit. 5 
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

TOTALE :  223.625,02 5.800,00 0,00 223.625,02  

                

                

               
 

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI  

  2024 2025 2026 Cassa  

1 Aumento attivo 223.625,28 5.800,00 0,00 168.625,28  

2 Diminuzione passivo 7.240,98 0,00 0,00 7.240,98  

 

  

Totale variazioni di aumento dell'attivo e 
diminuzione del passivo 230.866,26 5.800,00 0,00 175.866,26 

 
                               

3 Diminuzione attivo 0,26 0,00 0,00 0,26  

4 Aumento passivo 230.866,00 5.800,00 0,00 230.866,00  

 

  

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed 
aumento del passivo 230.866,26 5.800,00 0,00 230.866,26 

 
 
DI DARE ATTO che, con la presente variazione di bilancio, vengono rispettate le disposizioni riguardanti 
gli equilibri di bilancio come evidenziato nel prospetto allegato;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI ATTESTARE che il Revisore del Conto ha espresso giudizio favorevole di congruità, di coerenza ed 
attendibilità contabile alla variazione di Bilancio oggetto della presente deliberazione con proprio parere 
allegato alla presente deliberazione;  
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza di assicurare la 
speditezza dell’azione amministrativa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
  
 
 
 
 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità contabile Favorevole 07/10/2024 F.to: Ferrero Patrizia 

Regolarità tecnico-
amministrativa 

Favorevole 07/10/2024 F.to: dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Presidente 

F.to: FERRARI LUCA 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO 

 
___________________________________ 

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

N.    del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
 
Morano sul Po, lì 14/10/2024 Il Responsabile della pubblicazione 

F.to:  Pagliano Giancarlo 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì,  14/10/2024 F.to: Il Responsabile del Servizio  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 07/10/2024 
 
 

|_| per il decorso termine di 10 giorni della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 

 
|X| essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO 
 

 


